
MUNICIPIUL BUCUREŞTI                                            PROIECT 
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6                                                 
Nr. 559/31.08.2021 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr.100/30.06.2021 
privind reorganizarea Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, 

aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 
ale A.D.P.D.U. Sector 6 

 
 

Ținând seama de Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Referatul Constatator 
al Secretarului General al Sectorului 6 nr. .........................și Raportul de specialitate                      
nr. ………….. al Direcției Administrație Publică și Resurse Umane, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate nr…....., ale Consiliului Local  
Sector 6;  

Ținând cont de prevederile: 
- O.G.  nr. 71/2002 privind organizarea şi funcționarea serviciilor publice de administrare 

a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legii nr. 53/2003 republicată – Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii - cadru  nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul dispoziţiilor cuprinse de art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. f), art. 196 

alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Local Sector 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I Începând cu data prezentei, alineatul (2) al art.2 din Hotărârea Consiliului Local  

Sector 6 nr.100/30.06.2021, privind reorganizarea Administrației Domeniului Public și 

Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului 

de Organizare și Funcționare ale A.D.P.D.U. Sector 6, se modifică și va avea următorul cuprins: 
“(2) - Patrimoniul, arhiva, prevederile bugetare, execuția bugetară, actele                      

financiar - contabile și de evidență operativă și orice alte bunuri ale Administrației Domeniului 
Public și Dezvoltare Urbană Sector 6 - Direcția Administrare Locuințe și Întreținere, precum și 
ale Serviciului Parcaje Reședință, se transferă către Administrația Comercială Sector 6, pe bază 
de Protocol de predare - preluare încheiat până cel târziu la data de 09.10.2021. 
 Art. II Începând cu data prezentei, alineatul (4) al art.2 din Hotărârea Consiliului Local  
Sector 6 nr.100/30.06.2021, privind reorganizarea Administrației Domeniului Public și 

Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului 

de Organizare și Funcționare ale A.D.P.D.U. Sector 6, se modifică și va avea următorul cuprins: 
“(4) - În cazul litigiilor Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6 - 

Direcția Administrare Locuințe și Întreținere și Serviciul Parcaje Reședință  aflate în derulare pe 
rolul instanțelor de judecată, indiferent de faza de judecată, Consiliul Local al Sectorului 6 prin 
Administrația Comercială Sector 6, se subrogă în toate drepturile și obligațiile acesteia și 
dobândește calitatea procesuală a acesteia, până cel târziu la data de 09.10.2021. 

Art. III Începând cu data prezentei, se completează art.3 al Hotărârii Consiliului Local 
Sector 6 nr. 100/30.06.2021 privind reorganizarea Administrației Domeniului Public și 



Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului 

de Organizare și Funcționare ale A.D.P.D.U. Sector 6 cu un nou alineat, după cum urmează: 
“(3) Punerea în aplicare a prevederilor cuprinse în alin.(1) și alin.(2) se va face până la data 

de 09.10.2021”. 
Art. IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 100/30.06.2021 

privind reorganizarea Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea 
Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 
A.D.P.D.U. Sector 6, rămân neschimbate. 

 Art. V (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Domeniului Public și Dezvoltare Urbană 
Sector 6 și Administrația Comercială Sector 6, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri, conform competențelor. 

 (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului General al  Sectorului 6. 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                                                       AVIZEAZĂ                                                 
                                      pentru legalitate conf. art. 243  alin. (1) lit. a) 
                                                                           din O.U.G nr. 57/2019 
                                                                                       Secretarul General al Sectorului 6,                               
 
 
                         Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

Bucureşti, CaleaPlevneinr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel. 037.620.4319, Fax 037.620.4446; www.primarie6.ro  email: prim6@primarie6.ro 

facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
 

 

SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere  ordinea de zi a ședintei Consiliului Local al Sectorului 6 din 
data de 30.06.2021, prin care au fost introduse, atât proiectul de hotărâre privind 
reorganizarea Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, 
aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale A.D.P.D.U. Sector 6, cât și proiectul de hotărâre privind înființarea 

Administrației Comerciale Sector 6 și desființarea Administrației Piețelor Sector 6; 
 
Ținând cont de faptul că, din motive obiective, în ședința Consiliului Local 

Sector 6 din data de 30.06.2021 a fost aprobat doar proiectul de hotărâre privind 
reorganizarea Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, 
aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare ale A.D.P.D.U. Sector 6, iar proiectul de hotărâre privind înființarea 
Administrației Comerciale Sector 6 și desființarea Administrației Piețelor Sector 6 
a fost respins, precum și faptul că termenele de punere în aplicare a prevederilor 
celor două hotărâri în vederea efectuarii formalităților administrative erau în strânsă 
corelare, se impune modificarea și completarea H.C.L. nr.100/30.06.2021. 

Ținând cont de aceste considerente și în temeiul art.139 alin.(3) lit.g), art.166 
alin.(2) lit.f) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, supun spre dezbatere și aprobare, Consiliului Local al Sectorului 6, 
proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 
Sector 6 nr.100/30.06.2021 privind reorganizarea Administrației Domeniului Public 
și Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale A.D.P.D.U. Sector 6. 

 
 
 

 

 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 



 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

Bucureşti, CaleaPlevneinr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel. 037.620.4319, Fax 037.620.4446; www.primarie6.ro  email: prim6@primarie6.ro 

facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

 

 

SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Secretar General al Sectorului 6 
Nr. 
 
 

REFERAT CONSTATATOR 

 

 

Prin Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr.1039/24.06.2021 a fost convocat 
Consiliul Local Sector 6, în ședință ordinară din data de 30.06.2021, având înscrise 
pe proiectul Ordinii de zi, atât proiectul de hotărâre privind reorganizarea 
Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea 
Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 
ale A.D.P.D.U. Sector 6, cât și proiectul de hotărâre privind înființarea 
Administrației Comerciale Sector 6 și desființarea Administrației Piețelor Sector 6.  

 În urma supunerii spre dezbatere și aprobare a Consiliului Local al Sectorului 
6 a proiectelor de hotărâre menționate, proiectul de hotărâre privind reorganizarea 
Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea 
Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 
ale A.D.P.D.U. Sector 6, a fost aprobat, devenind astfel, H.C.L. Sector 6 
nr.100/30.06.2021 și adusă la cunoștința publică în data de 16.07.2021, cu termen 
de punere în aplicare de maximum 60 de zile. 

 În urma votului consilierilor locali sector 6, proiectul de hotărâre privind 
înființarea Administrației Comerciale Sector 6 și desființarea Administrației 
Piețelor Sector 6 a fost respins. 
  În data de 29.07.2021, prin Dispoziția Primarului Sectorului 6 
nr.1145/23.07.2021, Consiliul Local Sector 6 a fost convocat în ședință ordinară, 
fiindu-i supus spre dezbatere și aprobare, alături de alte proiecte de hotărâre aflate 
pe proiectul Ordinii de zi și proiectul de hotărâre privind înființarea Administrației 
Comerciale Sector 6 și desființarea Administrației Piețelor Sector 6, proiect ce a fost 
aprobat de către Consiliul Local Sector 6, devenind H.C.L. Sector 6 
nr.135/29.07.2021 și adusă la cunoștința publică în data de 10.08.2021, cu termen 
de punere în aplicare de maximum 60 de zile.  

Hotărârea privind reorganizarea A.D.P.D.U. Sector 6 aprobă totodată și 
transferarea către Administrația Comercială Sector 6 a activităților specifice de 
administrare locuințe și întreținere, parcaje reședință și avizare amplasamente, cu 
patrimoniul, arhiva, prevederile bugetare, execuția bugetară, actele financiar-
contabile și de evidență operativă, precum și alte bunuri ale Administrației 
Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6 aferente Direcției Administrare 
Locuințe și Întreținere și Serviciul Parcaje Reședință, precum și un număr de 39 de 
posturi. 



 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

Bucureşti, CaleaPlevneinr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel. 037.620.4319, Fax 037.620.4446; www.primarie6.ro  email: prim6@primarie6.ro 

facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

 

 

SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

 
Ținând cont de faptul, că cele  două hotărâri ale Consiliului Local Sector 6 au 

fost aprobate în ședințe diferite, respectiv în data de 30.06.2021 și în data de 
29.07.2021, existând din acest punct de vedere un decalaj de timp, precum și faptul 
că termenele de punere în aplicare a prevederilor cuprinse în hotărâri se aflau în 
strânsă conexiune, consider că este necesară modificarea și completarea H.C.L. 
Sector 6 nr.100/30.06.2021 privind reorganizarea Administrației Domeniului Public 
și Dezvoltare Urbană Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale A.D.P.D.U. Sector 6 prin 
prelungirea termenelor pentru efectuarea formalităților administrative, până la data 
de 09.10.2021. 

 
 
 
 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 6 

 

SPIRIDON DEMIREL 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

Bucureşti, CaleaPlevneinr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel. 037.620.4319, Fax 037.620.4446; www.primarie6.ro  email: prim6@primarie6.ro 

facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

 

 

SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


